



Planilha Orçamentária

Cálculo: 09/10/2017

Folha:

Obra: Pavimentação da Rua José Vicente Coelho
 Prop.: Prefeitura Municipal de Guabiruba
 Endereço: Rua José Vicente Coelho - Barro Centro - Guabiruba/SC

Data:

Meias:

ITEM	CODIGO	SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	REFERENCIA
SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	74209/001	Placa de obra em chapa galvanizada - fornecimento e instalação	m²	2,50	327,84	RS 819,60	SINAPI - AGOSTO 2017
1.2	78472	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviços, acompanhamento e grade	m²	864,51	0,28	RS 242,06	SINAPI - AGOSTO 2017
TOTAL DO ITEM						RS 1.061,66	
PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA SEXTAVADA E CALÇADAS							
2.1	79472	Regularização de Superfícies em terra com Motoveladora	m²	864,51	RS 0,45	RS 389,03	SINAPI - AGOSTO 2017
2.2	73711	Base para Pavimentação com Brita Corrida, inclusive compactação - espessura = 15cm	m³	129,68	RS 89,52	RS 11.608,95	SINAPI - AGOSTO 2017
2.3	72887	Transporte de material de empréstimo de jazida com caminhão basculante - DMT 7,4 km	m³.km	1.279,50	RS 0,98	RS 1.253,91	SINAPI - AGOSTO 2017
2.4	72848	Carga, manobras, e descarga de brita para base de macadame, com caminhão basculante 6 m³	T	207,49	RS 1,83	RS 379,71	SINAPI - AGOSTO 2017
2.5	72844	Carga, manobras, e descarga de areia para base de pavimentação, com caminhão basculante 6 m³	T	64,84	RS 0,69	RS 44,74	SINAPI - AGOSTO 2017
2.6		Pavimentação em Blocos de Concreto (Lajota 35 Mpa) assentados sobre o cocho de areia (Inclusive Frete e Mão de Obra)	m²	864,51	RS 64,80	RS 56.024,22	COTAÇÃO MERCADO
2.7		Fornecimento e Execução de calçada em Paver, Com Bloco Retangular COR CINZA NATURAL de 20 X 10 CM, Espessura 6 Cm - INCLUSIVE Frete e Mão de Obra.	m²	137,50	RS 48,11	RS 6.615,69	COTAÇÃO MERCADO
2.8		Fornecimento e Execução de Passelo em Paver, Com Bloco Retangular COR CINZA GRANITO de 20 X 10 CM, Espessura 6 Cm - INCLUSIVE Frete e Mão de Obra.	m²	55,00	RS 55,35	RS 3.044,26	COTAÇÃO MERCADO
2.9		Fornecimento e Execução de Passelo em Paver, Com Bloco Retangular COR VERMELHO de 20 X 10 CM, Espessura 6 Cm - INCLUSIVE Frete e Mão de Obra.	m²	55,00	RS 59,44	RS 3.269,21	COTAÇÃO MERCADO
2.10		Fornecimento e Assentamento de Meio Fio confeccionado em concreto Pré-fabricado, dimensões 80X 10X30 cm (Comprimento, base, altura), para vias urbanas - Inclusive frete	m	280,00	RS 28,81	RS 8.067,05	COTAÇÃO MERCADO
2.11		Fornecimento e Assentamento de Meio Fio confeccionado em concreto Pré-fabricado, dimensões 80X 10X30 cm (Comprimento, base, altura), para vias urbanas - Inclusive frete - ÁREA EXTERNA DA RUA	m	168,00	RS 28,81	RS 4.840,23	COTAÇÃO MERCADO
TOTAL DO ITEM						RS 95.537,00	
SINALIZAÇÃO							
3.1	72947	Sinalização horizontal com linha retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro - pintura faixas de faixa de pedestres na cor branca, conf. normas normas ABNT e CONTRAM/DENATRAN	m²	7,20	RS 20,55	RS 147,96	SINAPI - AGOSTO 2017
3.2	5213464	Implantação c/ fornecimento de materiais de placa de advertência, dimensões: 0,60 x 0,60m, em chapa nº 18 com película GT/GT - semi refletiva	Unidade	2,00	RS 104,96	RS 209,92	DNIT SICRO 2 - JAN. 2017
3.3	5213444	Implantação c/ fornecimento de materiais p/ placas de regulamentação octogonal I=33cm, total refletiva	Unidade	1,00	RS 104,54	RS 104,54	DNIT SICRO 2 - JAN. 2017
3.4	5213440	Fornecimento e implantação de placa de regulamentação em aço D = 0,50 m - película retrorrefletiva tipo I e SI	Unidade	4,00	RS 89,51	RS 358,04	DNIT SICRO 2 - JAN. 2017
TOTAL DO ITEM						RS 820,46	
TOTAL DO GERAL + BDI						RS 97.419,12	

- NA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO FOI CONSIDERADO O ENQUADRAMENTO NO REGIME DE DESONERAÇÃO, NOS TERMOS DA LEI 12.344/2013
 - OS ENCARGOS SOCIAIS PARA MÃO-DE-OBRA HORISTA E MENSALISTA ATENDEM AO ESTABELECIDO NO SINAPI
 - PREÇOS RETIRADOS DAS TABELAS SINAPI - AGOSTO / 2017, DNIT - SICRO 2 - JANEIRO 2017;

Robson R. Telles
Robson Rodrigo Telles
 Engenheiro Civil
 CREA - SC 128409-8

Secretaria de Planejamento Urbano e Infraestrutura